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ABSTRAKT: Zagrożenia związane z masowym napływem nielegalnych migrantów do Polski były głównym 

powodem przeprowadzenia badań mających na celu określenie roli Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej 

w ochronie granicy lądowej z Białorusią w związku z kryzysem migracyjnym. Badaniami został objęty okres od lipca 

2021 r. do czerwca 2024 r. i opierały się na analizie różnych jawnych źródeł informacji, takich jak publikacje 

w czasopismach naukowych, akty prawne, dane statystyczne czy oświadczenia służb. Wyniki przeprowadzonych 

analiz umożliwiły sformułowanie kilku zasadniczych wniosków mianowicie, rola sił zbrojnych w ochronie granicy 

państwowej wynika głównie z aktów formalno-prawnych. Niemiej jednak przepisy prawa w niedostateczny sposób 

chroniły żołnierzy oraz nie dawały możliwości skutecznego przeciwdziałania zagrożeniom związanym z nielegalną 

migracją. Ponadto, działania prowadzone na granicy przez siły zbrojne były zadaniami głównie policyjnymi, dlatego 

żołnierze powinni być przeszkoleni do realizacji tego typu przedsięwzięć oraz posiadać wyposażenie umożliwiające 

przeciwdziałanie zagrożeniom generowanym przez tłum. 
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ABSTRACT: The threats associated with the mass influx of illegal migrants to Poland were the main reason for 

conducting research aimed at determining the role of the Armed Forces of the Republic of Poland in protecting 

the land border with Belarus in connection with the migration crisis. The research covered the period from July 

2021 to June 2024 and was based on the analysis of various open sources of information, such as publications 

in scientific journals, legal acts, statistical data, and statements from services. The results of the analyses allowed 

for the formulation of several key conclusions, namely, the role of the armed forces in protecting the state border 
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primarily stems from formal and legal acts. Nevertheless, the legal regulations insufficiently protected soldiers and 

did not provide the means to effectively counteract the threats related to illegal migration. Moreover, the actions 

carried out at the border by the armed forces were mainly policing tasks, therefore soldiers should be trained to 

carry out such undertakings and equipped with tools to counteract threats generated by crowds. 

 

KEYWORDS: migration crisis, border protection, Armed Forces of the Republic of Poland, Border Guard 

 

WPROWADZENIE 
Imperialna polityka Federacji Rosyjskiej generuje wiele zagrożeń zarówno dla 

bezpieczeństwa Polski, jak i Europy. Jednym z tych zagrożeń jest nielegalna migracja. Wywołanie 

presji migracyjnej w 2021 r. na granicy Polski z Białorusią, poprzedziło kolejne wtargnięcie Rosji 

do Ukrainy. Kreml mógł wykorzystywać działania władz polskich propagandowo na arenie 

międzynarodowej, deprecjonując rolę Rzeczypospolitej Polskiej jako kraju praworządnego 

i będącego w stanie zapewnić bezpieczeństwo swoim granicom oraz granicom Unii Europejskiej. 

Rzeczpospolita Polska przeciwstawiła się planom Federacji Rosyjskiej realizowanym rękami 

Białorusinów. Podjęto działania w celu ochrony granicy z Białorusią, w które zaangażowano Siły 

Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej (SZ RP). W związku z powyższym, niniejszy artykuł stanowi 

sprawozdanie z badań, przedmiotem których są SZ RP. Badania miały na celu określenie roli SZ 

RP w ochronie granicy lądowej z Białorusią w związku z kryzysem migracyjnym w okresie 

od lipca 2021 r. do czerwca 2024 r. Z uwagi na wieloaspektowy charakter badań, pomocne było 

sformułowanie szczegółowych celów badawczych. Pierwszy – identyfikacja organizacji ochrony 

granicy państwowej z Republiką Białorusi. Drugi – identyfikacja zagrożeń na granicy Polski 

z Białorusią. Trzeci – diagnoza podstaw prawnych użycia SZ RP na granicy z Białorusią. Czwarty, 

ostatni – identyfikacja zadań SZ RP realizowanych w ramach ochrony lądowej granicy RP 

z Białorusią. 

Osiągnięcie celów niniejszego artykułu wymagało rozwiązania głównego problemu 

badawczego oraz szczegółowych problemów badawczych. Główny problem badawczy przybrał 

formę pytania, jaką rolę pełnią SZ RP w ochronie granicy lądowej z Białorusią w związku 

z kryzysem migracyjnym w okresie od lipca 2021 r. do czerwca 2024 r. Celem rozwiązania 

głównego problemu badawczego sformułowano następujące szczegółowe problemy badawcze 

w formie pytań. Pierwszy – jak zorganizowana jest ochrona granicy państwowej z Republiką 

Białorusi? Drugi – jakie zagrożenia występują na granicy Polski z Białorusią? Trzeci – jakie były 
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podstawy prawne użycia SZ RP na granicy z Białorusią? Czwarty – jakie zadania realizowane były 

przez SZ RP w ramach ochrony lądowej granicy RP z Białorusią? 

W odniesieniu do problemów badawczych zbudowano hipotezy, które opierają się 

o przeprowadzone na wstępnym etapie badania. Główną hipotezę badawczą sformułowano 

w brzmieniu: „Zakłada się, że SZ RP, ochraniając granicę lądową z Białorusią w związku 

z kryzysem migracyjnym w okresie od lipca 2021 r. do czerwca 2024 r., realizują zadania 

przypisane Straży Granicznej (SG)”. Pierwsza hipoteza cząstkowa odnosi się do pierwszego 

problemu szczegółowego i nadano jej treść: „Przypuszcza się, że liczba funkcjonariuszy SG jest 

niewystarczająca do ochrony granicy Białorusią, ze względu na długość granicy, jak i ilość 

realizowanych zadań (w tym obsługę przejść granicznych)”. Druga hipoteza cząstkowa odnosi się 

do drugiego problemu szczegółowego i nadano jej brzmienie: „Zakłada się, że w badanym 

okresie na granicy Polski z Białorusią występują zagrożenia związane z nielegalną migracją, takie 

jak ataki na funkcjonariuszy i żołnierzy oraz prowokacje służb białoruskich”. Trzecia hipoteza 

cząstkowa odnosi się do trzeciego problemu szczegółowego i nadano jej treść: „Przypuszcza się, 

że SZ RP zostały wydzielone do pomocy SG na podstawie ustawy o Straży Granicznej”. Czwarta 

hipoteza cząstkowa odnosi się do czwartego problemu szczegółowego i nadano jej brzmienie: 

„SZ RP w ramach ochrony granicy lądowej RP z Białorusią realizują zadania polegające m.in. na 

patrolowaniu, powstrzymywaniu nielegalnych migrantów przed przekraczaniem granicy oraz 

zatrzymywaniu ich jak również budowaniu ogrodzenia”. 

W celu rozwiązania szczegółowych problemów badawczych zastosowano trzy podejścia: 

interdyscyplinarne, indukcyjne oraz dedukcyjne. Do rozwiązania pierwszego problemu 

zastosowano podejście interdyscyplinarne, do drugiego i czwartego - podejście indukcyjne, a 

do trzeciego - podejście dedukcyjne.  

W trakcie prowadzonych badań zastosowano metody takie jak analiza i ocena jawnych 

źródeł informacji. Obejmują one: dane udostępniane publicznie m.in. przez SG1 i SZ RP, 

literaturę przedmiotu jak również akty prawne. Dodatkowo wykorzystano syntezę, uogólnienie, 

analogię, abstrahowanie i wnioskowanie. 

Przegląd literatury ujawnił kilka publikacji dotyczących ochrony granicy państwowej 

z Białorusią w związku z nielegalną migracją. Powyższy temat poruszał Kukuła w artykule pt. 

 
1 Od lutego 2021 r 
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Ochrona Granicy Państwowej Przez Siły Zbrojne RP w Warunkach Nielegalnej Migracji. Kwestie 

ochrony granicy przez żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej (WOT) badał również Niedziela, 

a wyniki badań przestawił w opracowaniu pt. Wojska Obrony Terytorialnej w Obliczu 

Współczesnych Zagrożeń dla bezpieczeństwa – studium przypadków. Dodatkowo, 

przedmiotową kwestię poruszała Werner w artykule Ochrona granicy wschodniej 

Rzeczypospolitej Polskiej w kontekście nielegalnej migracji oraz Ciechanowska i Szwed 

w Odpowiedź Polski i Litwy na kryzys migracyjny przy granicy Białorusią – próba porównania, jak 

również Olbrycht w Bezpieczeństwo Rzeczypospolitej Polskiej w kontekście sytuacji na granicy 

polsko-białoruskiej w okresie sierpień-grudzień 2021 roku – możliwości prawne i podjęte 

działania. Ponadto, Orzech przedstawił interesujące wyniki badań w artykule - Zagrożenia dla 

Polski kreowane przez Republikę Białorusi w kontekście sytuacji kryzysowej na granicy polsko-

białoruskiej. Niemiej jednak ochrona granicy lądowej z Białorusią w związku z kryzysem 

migracyjnym nie obejmuje tak długiego okresu oraz nie jest przedstawiona tak kompleksowo 

jak w niniejszym opracowaniu2. 

ORGANIZACJA OCHRONY GRANICY LĄDOWEJ Z REPUBLIKĄ BIAŁORUSI 
Realizacja pierwszego szczegółowego celu badawczego wymagało dokonania analizy 

geograficznych uwarunkowań przebiegu granicy pomiędzy Polską a Białorusią. Następnie 

koniecznym było zidentyfikowanie zasadniczych obiektów na niej zlokalizowanych oraz 

dokonanie diagnozy realizowanych zadań przez organ ustawowo odpowiedzialne za jej ochronę. 

Mając na uwadze przebieg granic pomiędzy obydwoma krajami, należy podkreślić, że został 

on uregulowany w Traktacie między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Białorusi o dobrym 

sąsiedztwie i przyjaznej współpracy, podpisanym w Warszawie dnia 23 czerwca 1992 r. (Dz.U. 

1993 nr 118 poz. 527). Dodatkowo, mając na uwadze częściową sukcesję Białorusi po Związku 

Radzieckim, kwestie dotyczące granic ujęto również w Umowie między Rzecząpospolitą Polską 

 
2 Ciechanowska J., Szwed K., Odpowiedź Polski i Litwy na kryzys migracyjny przy granicy z Białorusią – próba 
porównania, „Polityka i Społeczeństwo” 2023, nr 1(21), https://doi.org/10.15584/polispol.2023.1.6. Kukuła A., 
Ochrona Granicy Państwowej Przez Siły Zbrojne RP w Warunkach Nielegalnej Migracji, „Zeszyty Naukowe Pro 
Publico Bono” 2022, nr 1 (1), DOI: 10.5604/01.3001.0016.1990. Niedziela M., Wojska Obrony Terytorialnej 
w Obliczu Współczesnych Zagrożeń dla bezpieczeństwa studium przypadków, „Zeszyty Naukowe Pro Publico 
Bono” 2022, Nr 1(1). DOI: 10.5604/01.3001.0016.1969. Olbrycht P., Bezpieczeństwo Rzeczypospolitej Polskiej 
w kontekście sytuacji na granicy polsko-białoruskiej w okresie sierpień-grudzień 2021 roku – możliwości prawne 
i podjęte działania, „Polityka i Społeczeństwo” 2022, nr 2(20). Orzech K., Zagrożenia dla Polski kreowane przez 
Republikę Białorusi w kontekście sytuacji kryzysowej na granicy polsko-białoruskiej, „Studia Bezpieczeństwa 
Narodowego” 2021, nr 22, DOI: https://doi.org/10.37055/sbn/147013. Werner J., Ochrona granicy wschodniej 
Rzeczypospolitej Polskiej w kontekście nielegalnej migracji, „Studia Bezpieczeństwa Narodowego” 2024, nr 31. 
DOI: https://doi.org/10.37055/sbn/178377. 
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i Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich o polsko-radzieckiej granicy państwowej 

z dnia 16 sierpnia 1945 r. (Dz.U. 1947 nr 35, poz. 167) oraz w Umowie między Rządem Polskiej 

Rzeczypospolitej Ludowej a Rządem Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich 

o stosunkach prawnych na polsko-radzieckiej granicy państwowej oraz współpracy i wzajemnej 

pomocy w sprawach granicznych z dnia 15 lutego 1961 r. wraz z Protokołem (Dz.U. 1961 nr 47, 

poz. 253)3.  

Białoruś położona jest na wschód od Polski, a długość granicy między krajami wynosi 418,24 

km4. Od południa, granica z Białorusią ma swój początek w okolicy miejscowości Sobibór (woj. 

lubelskie) na rzece Bug, w punkcie stycznym granic terytorialnych Polski, Ukrainy i Białorusi. 

Prawie przez cały czas biegnie wzdłuż rzeki do miejscowości Niemirów (woj. podlaskie), oprócz 

okolicy miejscowości Terespol, gdzie przebiega kanałem obejściowym. Od okolic Niemirowa, 

granica skręca na północny wschód i przebiega przez Puszczę Białowieską, gdzie są tereny 

podmokłe i bagienne. Dalej biegnie doliną Narwi, wzdłuż doliny Świsłoczy i przecina dolinę 

Czarnej Hańczy. Pod koniec przecina Jezioro Szlamy i kończy się w okolicach miejscowości 

Szlamy (woj. podlaskie) na trójstyku granic Polski, Litwy i Białorusi. 

 W pierwszej połowie 2022 r., na granicy zbudowano ogrodzenie o wysokości 5,5 m 

i długości 186 km. Podstawę płotu stanowi betonowa konstrukcja, której zadaniem jest m.in. 

utrudnienie wykonania podkopu. Kolejnym elementem są metalowe kratownice, na których 

umieszczono podwójny zwój drutu ostrzowego, który ma utrudniać przekraczanie płotu górą. 

Płot uzupełnia bariera elektroniczna, której formalny odbiór przez SG zakończył się w czerwcu 

2023 r. Bariera ma długość 206 km, składa się ze słupów, na których zamontowano 3 tysiące 

kamer dzienno-nocnych i termowizyjnych. Ponadto przy ogrodzeniu położono ok. 400 km kabla 

detekcyjnego celem wykrycia nieuprawnionego przekraczania granicy. System uzupełniają 

 
3 Dakowski P., Odpowiedź podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji - 
z upoważnienia ministra - na interpelację nr 5179 w sprawie przebiegu granicy pomiędzy Polską a Białorusią oraz 
utrudnień w żegludze po Bugu, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, Warszawa 2003. 
4 Rocznik Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej 2019, Główny Urząd Statystyczny. Warszawa 2019. s. 80.. 
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/roczniki-statystyczne/roczniki-statystyczne/rocznik-statystyc zny-
rzeczypospolitej-polskiej-2019,2,19.html (dostęp: 14.04.2024). 
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kontenery teletechniczne5. Obraz z kamer i detektorów przekazywany jest do centrum 

nadzoru6. 

Ponadto, na odcinku 172 km wzdłuż granicy na rzece Bug planowana jest budowa kolejnej 

części bariery elektronicznej. Elementem bariery będzie m.in. około 4500 kamer dzienno-

nocnych i termowizyjnych na około 1800 słupach oraz czujniki wykrywające cechy fizyczne 

obiektów. Ponadto bariera elektroniczna ma powstać także na granicznych rzekach Świsłocz 

i Istoczanka na odcinku około 47 km7. 

Ruch graniczny osobowy i towarowy pomiędzy Polską a Białorusią możliwy jest na trzynastu 

przejściach granicznych (tab. 1), z których dwanaście jest ogólnodostępnych. Przejście drogowe 

Połowce – Pieszczatka dostępne jest tylko dla obywateli wyżej wymienionych państw 

z wyłączeniem ruchu autobusowego. Przejścia dzielą się na trzy rodzaje: drogowe, kolejowe 

i rzeczne. Drogowych jest siedem, kolejowych pięć a rzeczne jest jedno. Obowiązują dwa 

rodzaje ruchu: osobowy i towarowy8. 

Ze względu na ograniczenia narzucone przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, 

ruch osobowy może odbywać się tylko na jednym przejściu, a ruch towarowy na pięciu. 

Tabela 1. Przejścia graniczne pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a Republiką Białorusi 

Lp. Nazwa przejścia 
Rodzaj 

przejścia 
Rodzaj ruchu Dozwolony rodzaj ruchu 

1.  Rudawka – Lesnaja rzeczne osobowy - 

2.  
Kuźnica Białostocka – 
Grodno kolejowe osobowy, towarowy towarowy 

3.  
Kuźnica Białostocka – 
Bruzgi 

drogowe osobowy, towarowy - 

4.  
Bobrowniki – 
Bierestowica 

drogowe osobowy, towarowy - 

5.  Zubki Białostockie - 
Bierestowica 

kolejowe towarowy towarowy 

6.  
Siemianówka - 
Swisłocz 

kolejowe towarowy towarowy 

 
5 Szwed K., Zakończenie odbioru bariery elektronicznej na granicy polsko-białoruskiej, Straż Graniczna, 
https://www.strazgraniczna.pl/pl/aktualnosci/11875,Zakonczenie-odbioru-bariery-elektronicznej-na-granicy-
polsko-bialoruskiej.html, (dostęp: 21.01.2024). 
6 Uruchomienie Centrum Nadzoru Straży Granicznej w Kętrzynie i bariery elektronicznej na granicy polsko-
rosyjskiej, https://www.gov.pl/web/mswia/uruchomienie-centrum-nadzoru-strazy-granicznej-w-ketrzynie-i-
bariery-elektronicznej-na-granicy-polsko-rosyjskiej (dostęp: 11.01.2024). 
7 Chomiuk M., Będą nowe bariery elektroniczne na granicy z Białorusią. Tym razem na rzekach, Polska Agencja 
Prasowa, https://www.pap.pl/aktualnosci/beda-nowe-bariery-elektroniczne-na-granicy-z-bialorusia-tym-razem-
na-rzekach (dostęp: 11.01.2024). 
8 Obwieszczenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 3 lipca 2015 r. w sprawie ogłoszenia przejść granicznych, 
rodzaju ruchu dozwolonego przez te przejścia oraz czasu ich otwarcia (M. P. z 2015 r. poz. 636, zał). 
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Lp. Nazwa przejścia 
Rodzaj 

przejścia 
Rodzaj ruchu Dozwolony rodzaj ruchu 

7.  Białowieża - Piererow drogowe 
osobowy: 
pieszy, rowerowy 

- 

8.  Czeremcha - 
Wysokolitowsk 

kolejowe towarowy - 

9.  Kukuryki - Kozłowiczy drogowe towarowy 

towarowy - wyłącznie dla pojazdów 
zarejestrowanych w państwach 
członkowskich Unii Europejskiej, 
Europejskiego Porozumienia 
o Wolnym Handlu (EFTA) - stron umowy 
o Europejskim Obszarze Gospodarczym 
i Konfederacji Szwajcarskiej 

10.  Terespol - Brześć kolejowe osobowy, towarowy towarowy 
11.  Terespol - Brześć drogowe osobowy osobowy 

12.  
Sławatycze - 
Domaczewo 

drogowe 
osobowy –  
z wyłączeniem ruchu 
autobusowego 

- 

13.  Połowce-Pieszczatka drogowe 

osobowy –  
z wyłączeniem ruchu 
autobusowego, dla 
obywateli 
Rzeczypospolitej 
Polskiej i Republiki 
Białoruś 

- 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie M.P. 2015 poz. 636, Załącznik oraz Rozporządzenia Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji z dnia 13 marca 2020 r. w sprawie czasowego zawieszenia lub ograniczenia 

ruchu granicznego na określonych przejściach granicznych (Dz.U. 2023 poz. 1403. zał. nr 2). 

Do granicy z Republiką Białorusi (RB) przylegają dwa województwa: podlaskie i lubelskie. Na 

terenie poszczególnych województw znajdują się dwa oddziały Straży Granicznej: podlaski oraz 

nadbużański. Mniejszą strukturalną częścią oddziałów są placówki. Ochronę granicy z RB 

wykonują funkcjonariusze z 20 placówek: 13 z Podlaskiego Oddziału SG i 7 z Nadburzańskiego 

Oddziału SG9. 

Według szacunkowych obliczeń, w ochronę granicy z Białorusią zaangażowanych jest około 

3100 funkcjonariuszy i pracowników. Powyższa liczba została wyliczona na podstawie informacji 

zawartej w odpowiedzi na interpelację poselską nr 26646, zgodnie z którą granica zewnętrzna 

UE ochrania jest przez 8581 funkcjonariuszy i 963 pracowników cywilnych, przy czym wyżej 

wymienione liczby dotyczą oddziałów: Warmińsko-Mazurskiego, Podlaskiego, Nadburzańskiego 

i Bieszczadzkiego10. W związku z powyższym, w 4 oddziałach łączna liczba funkcjonariuszy 

 
9 PSG Janów Podlaski, Straż Graniczna, https://www.nadbuzanski.strazgraniczna.pl/nos/placowki/psg-janow-
podlaski/10965,PSG-Janow-Podlaski.html (dostęp: 8.05.2024). 
10 Grodecki B., Odpowiedź na interpelację nr 26646 w sprawie działań rządu podjętych w związku z sytuacją na 
granicy polsko-białoruskiej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Warszawa 2022. 
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i pracowników wynosi 9544, a dzieląc ją na ilość placówek (61) w czterech oddziałach i mnożąc 

przez ilość placówek na granicy z Białorusią, daje nam 312911. 

Zgodnie z ustawą o Straży Granicznej, formacja ta jest odpowiedzialna za ochronę granicy 

państwowej, kontrolę ruchu granicznego oraz przeciwdziałanie nielegalnej migracji. 

Do ustawowych zadań funkcjonariuszy Straży Granicznej należy m.in. wydawanie zezwoleń na 

przekraczanie granicy państwowej, w tym wiz. Rozpoznawanie, zapobieganie i wykrywanie 

przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców. We właściwościach SG leżą przestępstwa 

dotyczące m.in. zgodności przekraczania granicy państwowej z przepisami oraz związane z jej 

oznakowaniem, wykonywania i prowadzenia działalności gospodarczej przez cudzoziemców. 

Ponadto przestępstwa dotyczące wiarygodności dokumentów uprawniających do przekraczania 

granicy państwowej oraz uprawniające do pobytu na terytorium RP lub dokumentów 

wymaganych do ich wydania. Dodatkowo, przestępstwa i wykroczenia pozostające w związku 

z przekraczaniem granicy państwowej lub przemieszczaniem przez granicę państwową towarów 

oraz wyrobów akcyzowych podlegających obowiązkowi oznaczania znakami akcyzy, jak również 

przedmiotów określonych w przepisach o broni i amunicji, o materiałach wybuchowych, 

o prekursorach materiałów wybuchowych podlegających ograniczeniom. Przestępstwa 

przeciwko bezpieczeństwu powszechnemu oraz przestępstw i wykroczeń przeciwko 

bezpieczeństwu w komunikacji, pozostających w związku z wykonywaniem komunikacji 

lotniczej. Funkcjonariusze SG odpowiedzialni są za zapewnienie bezpieczeństwa w komunikacji 

międzynarodowej i porządku publicznego w zasięgu terytorialnym przejścia granicznego oraz 

w strefie nadgranicznej (w zakresie swojej właściwości). Prowadzenie kontroli bezpieczeństwa. 

Współdziałanie z innymi organami i służbami w zakresie rozpoznawania zagrożeń terroryzmem 

i przeciwdziałania tym zagrożeniom. Osadzanie i utrzymywanie znaków granicznych na lądzie 

oraz sporządzanie, aktualizacja i przechowywanie granicznej dokumentacji geodezyjnej 

i kartograficznej. Ochrona nienaruszalności znaków i urządzeń służących do ochrony granicy 

państwowej. Ochrona granicy państwowej w przestrzeni powietrznej Rzeczypospolitej Polskiej 

przez prowadzenie obserwacji statków powietrznych i obiektów latających, przelatujących przez 

granicę państwową na małych wysokościach, oraz informowanie o tych przelotach właściwych 

jednostek SZ RP. Zapobieganie transportowaniu, bez wymaganego zezwolenia, przez granicę 

 
11 Przyjęta metoda liczenia ma swoje niedoskonałości, ponieważ nie została uwzględniona ilość osób w samych 
oddziałach. Ponadto mogą wystąpić niewielkie różnice w ilości funkcjonariuszy i pracowników pomiędzy 
poszczególnymi placówkami, niemniej jednak liczba wskazuję skalę wielkości. 
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państwową odpadów, szkodliwych substancji chemicznych, środków odurzających i substancji 

psychotropowych oraz broni, amunicji, materiałów wybuchowych i prekursorów materiałów 

wybuchowych podlegających ograniczeniom oraz materiałów jądrowych i promieniotwórczych, 

a także zanieczyszczaniu wód granicznych12. 

ZAGROŻENIE ZE STRONY BIAŁORUSI 
Zasadniczym zagrożeniem na granicy z Białorusią jest nielegalna migracja. Zagrożeniem 

wtórnym wynikającym z przekraczania granicy RP wbrew przepisom prawa, jest agresja i ataki 

migrantów na osoby chroniące granicę oraz prowokacje służb Białoruskich. 

W przypadku pierwszego zagrożenia, już w czerwcu w 2021 r. stwierdzono, że białoruski 

reżim nasila wobec Polski, a tym samym wobec Unii Europejskiej, działania mające charakter 

wojny hybrydowej. Polegały one m.in. na wspieraniu nielegalnej migracji poprzez organizację 

transportów ludzi na Białoruś, na przykład z Bliskiego Wschodu, a następnie dosłownie 

przepychanie ich przez granicę do Polski13.  

Do połowy 2021 r., przekroczenia granicy państwowej RP z RB wbrew przepisom prawa nie 

przekraczały 77 zdarzeń (wyk. 1), a w przypadku miesięcy takich jak luty, marzec i maj, były 

poniżej 10. W lipcu, w porównaniu do czerwca, nastąpił ponad 300 % przyrost. W następnych 

miesiącach nadal postępował skokowy wzrost, aż do października, gdzie nastąpiło apogeum. 

Odnotowano wówczas prawie 17,5 tys. przekroczeń granicy wbrew przepisom prawa, a średnia 

miesięczna liczona za drugą połowę roku wyniosła 6,582 tys. 

  

 
12 Ustawa z dnia 12 października 1990 r o Straży Granicznej (Dz. U. 1990 nr 78 poz. 462 ze zm.), art. 1 i 2. 
13 Granica polsko-białoruska, Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, https://www.gov.pl/web/granica/granica-polsko-
bialoruska (dostęp: 24.07.2024). 
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Wykres 1. Przekroczenia granicy RP z RB wbrew przepisom prawa w 2021 roku 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Dane statystyczne dot. pgpwp na granicy z Białorusią za rok 2021, 

Gov.pl. https://dane.gov.pl/pl/dataset/3121,sytuacja-na-granicy-z-republika-bialorusi/resource/47426. 

(dostęp: 22.05.2024). 

W 2022 r. (wyk. 2), liczba przekroczeń ustabilizowała się i utrzymywała na podobnym 

poziomie w poszczególnych miesiącach. Nieznaczną zwyżkę odnotowano w październiku 

i listopadzie, niemniej jednak była ona niewspółmiernie niższa, niż w tych samych miesiącach 

poprzedniego roku. Średnia miesięczna za 2022 r. wyniosła 1,308 tys. 

Wykres 2. Przekroczenia granicy RP z RB wbrew przepisom prawa w 2022 roku 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie Dane statystyczne dot. pgpwp na granicy z Białorusią za rok 2022, 

Gov.pl. https://dane.gov.pl/pl/dataset/3121,sytuacja-na-granicy-z-republika-bialorusi/resource/47427 

(dostęp: 22.05.2024) 

W 2023 r., liczba przekroczeń (wyk. 3) zwiększyła się w porównaniu do roku 2022 r. Średnia 

miesięczna wyniosła 2,171 tys. Duży wzrost nastąpił w marcu i utrzymywał się znacznie powyżej 

średniej do sierpnia. Ponadto ilość przekroczeń powyżej średniej odnotowano również 

w październiku. 

Wykres 3. 

Przekroczenia granicy RP z RB wbrew przepisom prawa w 2023 roku 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Dane statystyczne dot. pgpwp na granicy z Białorusią w okresie: 

styczeń-grudzień 2023, Gov.pl, https://dane.gov.pl/pl/dataset/3121,sytuacja-na-granicy-z-republika-

bialorusi/resource/55858 (dostęp: 22.05.2024). 

 

Kolejny rok, 2024, to dalszy wzrost przekroczeń (wyk. 4). Średnia miesięczna do końca maja 

wyniosła 3,322 tys. i rosła od początku roku. Niemniej jednak przez pierwsze dwa miesiące 

2024, odnotowano znaczne zmniejszenie ilości przekroczeń, co mogło powodować wrażenie 

uspokojenia sytuacji związanej z presja migracyjną. Nic jednak bardziej mylnego, ponieważ już 

w marcu nastąpił ponad tysiącprocentowy wzrost przekroczeń. Liczba ich zwiększała się do maja 

(ostatni miesiąc objęty badaniami). W miesiącu tym średnia dzienna liczba przekroczeń 

wyniosła 235. 
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Wykres 4.  

Przekroczenia granicy RP z RB wbrew przepisom prawa w 2024 roku. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Dane statystyczne dot. pgpwp na granicy z Białorusią w okresie: 

styczeń−maj 2024, Gov.pl. https://dane.gov.pl/pl/dataset/3121,sytuacja-na-granicy-z-republika-

bialorusi/resource/58802/table (dostęp: 22.07.2024). 

 

Kolejne z wymienionych zagrożeń to agresja migrantów, którzy przekraczając granicę 

z Białorusią atakują żołnierzy i funkcjonariuszy. Przykładowo, zgodnie z komunikatem 

Dowództwa Generalnego RSZ, w dniu 28 maja 2024 r. w rejonie odpowiedzialności PSG Dubicze 

Cerkiewne, żołnierz został pchnięty nożem14 przez migranta znajdującego się po stronie 

białoruskiej. W tym samym dniu i rejonie, podczas przekraczania granicy przez dziewięciu 

cudzoziemców, jeden obcokrajowiec ranił funkcjonariusza SG za pomocą noża 

przytwierdzonego do kija15. W następnym dniu dwóch żołnierzy zostało rannych w twarz na 

skutek obrzucania przez migrantów niebezpiecznymi przedmiotami16. 

 
14 W dniu 06.06.2024 r. w WIM Warszaw, żołnierz Mateusz Sitek zmarł na skutek odniesionych ran. Śmierć 
żołnierza, Dowództwo Generalne Rodzajów Sił Zbrojnych, https://www.wojsko-
polskie.pl/dgrsz/articles/kominukaty-prasowe-r/smierc-zolnierza/ (dostęp: 24.06.2024). Poznaliśmy imię 
i nazwisko zmarłego żołnierza. Został awansowany i odznaczony”. Onet.pl, 
https://wiadomosci.onet.pl/kraj/poznalismy-imie-i-nazwisko-zmarlego-zolnierza-zostal-awansowany-i-odz 
naczony/prccgr7 (dostęp: 6.06.2024). 
15 Komunikat Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych z dnia 28 maja 2024. Portal X, 
https://x.com/DGeneralneRSZ/status/1795363283190284521 (dostęp: 29.05.2024). 
16 Dwaj polscy żołnierze ranni na granicy z Białorusią. Zostali zaatakowani, Onet.pl. 
https://wiadomosci.onet.pl/bialystok/dwaj-polscy-zolnierze-ranni-na-granicy-z-bialorusia-zostali-zaa 
takowani/49n12n2 (dostęp: 24.06.2024). 
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Powiązane z nielegalną migracją są prowokacje funkcjonariuszy białoruskich mające na celu 

m.in. umożliwienie nielegalnym migrantom przedostanie się na polską stronę jak również 

sprowokowanie reakcji u żołnierzy SZ RP, którą można wykorzystać dla celów propagandy 

i dezinformacji. W okresie objętym badaniami, żołnierze byli wielokrotnie prowokowani przez 

białorusinów, którzy strzelali w powietrze, rzucali petardy, mierzyli z broni do polskich 

żołnierzy17 czy też oślepiali ich światłem lasera i stroboskopu18. Odnotowano również 

ostrzelanie z broni pneumatycznej masztów oświetleniowych19. 

Ówcześni Ministrowie Obrony Narodowej20 podkreślali, że sytuacja migracyjna na granicy 

z Białorusią jest zorganizowana i sterowana przez białoruskie służby21. Na zaangażowanie służb 

białoruskich wskazuje również Straż Graniczna, według której migranci są przywożeni 

i podprowadzani do granicy, wskazywane są im miejsca do przekroczenia jak również 

wyposażani są w narzędzia umożliwiające niszczenie bariery i zabezpieczeń technicznych. 

Obserwuje się także działanie białoruskich służb polegające na próbach niszczenia zapory22. 

PRAWNE USANKCJONOWANIE WSPARCIA STRAŻY GRANICZNEJ PRZEZ SIŁY ZBROJNE 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W OCHRONIE GRANICY PAŃSTWOWEJ 

Polskie władze nie podały do wiadomości publicznej przepisu, zgodnie z którym SZ RP 

zostałyby wydzielone do działań na granicy z Republiką Białorusi w związku z zagrożeniem 

kreowanym przez Białoruś i Rosję23. W związku z powyższym jednym z celów badań było 

określenie podstaw użycia sił zbrojnych do ochrony granicy. 

 
17 Żołnierze Wojska Polskiego skutecznie pomagają uszczelnić granicę, Ministerstwo Obrony Narodowej. 
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/zolnierze-wojska-polskiego-skutecznie-pomagaja-uszczelnic-granice 
(dostęp 5.04.2024). 
18 Komunikat Ministerstwa Obrony Narodowej z dnia 22 listopada 2021, Portal X. 
https://x.com/MON_GOV_PL/status/1462737906414596104 (dostęp: 31.05.2024). 
19 Komunikat Ministerstwa Obrony Narodowej z dnia 1 grudnia 2021, Portal X, 
https://x.com/MON_GOV_PL/status/1465945335793082370 (dostęp: 6.06.2024). 
20 Mariusz Błaszczak oraz Władysław Kosiniak-Kamysz. 
21 Andrzejczak A., Borowski J., Jabłoński M., Żołnierz raniony przez migranta tzw. dzidą. MON: Sytuacja na granicy 
staje się trudniejsza, Bankier.pl, https://www.bankier.pl/wiadomosc/Zolnierz-raniony-przez-migranta-tzw-dzida-
MON-Sytuacja-na-granicy-staje-sie-trudniejsza-8754681.html (dostęp: 25.05.2024). oraz Błaszczak: Sytuacja na 
granicy z Białorusią to najpoważniejszy od dekad test dla polskich służb, Dziennik Gazeta Prawna, 
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/8288914,blaszczak-sytuacja-na-granicy-z-bialoru sia-
migranci.html (dostęp: 29.05.2024). 
22 Szczepańska E., Służby białoruskie wciąż ułatwiają cudzoziemcom nielegalne przekraczanie granicy, Straż 
Graniczna, https://www.strazgraniczna.pl/pl/aktualnosci/12261,Sluzby-bialoruskie-wciaz-ulatwiaja-
cudzoziemcom-nielegalne-przekraczanie-granicy.html (dostęp: 5.04.2024). 
23 Szczepańska E., Polskie służby zaatakowane na granicy polsko-białoruskiej, Straż Graniczna. 
https://www.strazgraniczna.pl/pl/aktualnosci/11563,Polskie-sluzby-zaatakowane-na-granicy-polsko-
bialoruskiej.html?search=6696969 (dostęp: 5.04.2024). 
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W polskich normach prawnych jest wiele regulacji, które zezwalają Siłom Zbrojnym RP na 

podjęcie działań mających na celu ochronę granicy. Zgodnie z art. 26. ust. 1 Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., wojsko służy ochronie niepodległości 

państwa i niepodzielności jego terytorium oraz zapewnieniu bezpieczeństwa i nienaruszalności 

jego granic. Jednakże, w ustawie zasadniczej nie sprecyzowano zasad, według których mają być 

realizowane zadania sił zbrojnych. Należy przy tym zauważyć za Sokolewiczem, że przepis art. 

26. ust. 1 Konstytucji wskazuje na najważniejsze funkcje sił zbrojnych i nie ogranicza realizacji 

tych zadań przez inne organy państwowe24.  

Na poziomie ustawy, zadania ochrony granicy państwowej na lądzie i morzu, w tym 

zapobieganie i przeciwdziałanie nielegalnej migracji przypisano Straży Granicznej25. 

Funkcjonariusze SG mogą otrzymać pomoc od żołnierzy. Przepisy ustawowe umożliwiające takie 

działanie to art. 27 ustawy z dnia 4 września 2008 r. o ochronie żeglugi i portów morskich (Dz.U. 

z 2008 r. Nr 171 poz. 1055 ze zm.) oraz art. 11b, art. 11c, 11d (Żandarmeria Wojskowa) ustawy 

z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (Dz.U. z 1990 r. Nr 78 poz. 462 ze zm.). 

Ponadto, SZ RP mogą też podjęć działania na granicy z Białorusią na podstawie art. 11 ustawy 

z dnia 21 czerwca 2002 r. o stanie wyjątkowym w celu przeciwdziałaniu destabilizacji kraju (Dz.U. 

2002 nr 113 poz. 985 ze zm.).  

Mając na uwadze fakt, że regulacji stanowiących podstawę użycia SZ RP jest wiele, w toku 

prowadzonych badań podjęto próbę ustalenia, który z przepisów stanowi podstawę 

do wydzielenia SZ RP do działań na granicy z Białorusią. W pierwszej kolejności wykluczono art. 

11 ustawy o stanie wyjątkowym, ponieważ w dniu 2 września 2021 r., Prezydent 

Rzeczypospolitej Polskiej wydał rozporządzenie w sprawie wprowadzenia stanu wyjątkowego na 

obszarze części województwa podlaskiego oraz części województwa lubelskiego (Dz.U. z 2021 r. 

poz. 1612), a SZ RP zostały wydzielone do działań na granicy wschodniej, wcześniej. Należy 

również wykluczyć przepis ustawy o ochronie żeglugi i portów morskich, ponieważ zgodnie z art. 

27 ust. 1 działanie sił zbrojnych ma na celu przeciwdziałanie zagrożeniu powstałemu na skutek 

użycia statku lub innego obiektu pływającego stanowiącego środek ataku terrorystycznego. 

 
24 Sokolewicz, Wojciech, Wojsko i Konstytucja, Trybunał Konstytucyjny, Warszawa 2015, s. 36 i 38. 
25 Ustawa z dnia 12 października 1990 r. o ochronie granicy państwowej (Dz.U. z 1990 r. nr 78 poz. 461 ze zm.), 
art. 7 ust. 1 i 3. Ustawa z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej, (Dz.U. z 1990 r. nr 78 poz. 462 ze zm.), 
art. 1 ust. 1 oraz ust. 2 pkt 2, 2a. 
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Dotychczasowa analiza pozwala wyciągnąć następujący wniosek: SZ RP zostały wydzielone 

do przeciwdziałania zagrożeniom na granicy z Białorusią na podstawie ustawy o Straży 

Granicznej. Powyższy akt prawny dopuszcza użycie SZ RP w trzech przypadkach, którym 

odpowiadają kolejno przepisy wprowadzone art. 11b, 11c oraz 11d. Ostatni należy wykluczyć, 

ponieważ dotyczy wydzielenia tylko Żandarmerii Wojskowej, a działania na granicy wschodniej 

realizują też żołnierze innych rodzajów sił zbrojnych. Następnie, należy również wyeliminować 

przepisy wprowadzone art. 11c, ponieważ zgodnie z ust. 1, SZ RP samodzielnie mają 

przeciwdziałać zagrożeniu, a według oświadczenia Ministra Obrony Narodowej z dnia 12 

sierpnia 2023, żołnierze realizujący działania polegające na uszczelnieniu i wzmocnieniu granicy 

wykonują je pod dowództwem SG26. Przepisem, na podstawie którego wydzielane są siły i środki 

z SZ RP, a działania żołnierzy i funkcjonariuszy koordynuje Komendant Główny SG (w przypadku 

działań podejmowanych na obszarze leżącym w odpowiedzialności co najmniej dwóch 

komendantów oddziałów) jest art. 11b ust. 8 pkt 227. W związku z powyższym nasuwa się 

wniosek, że jest to przepis, na podstawie którego SZ RP podejmują działania w rejonie 

przygranicznym w związku z zagrożeniami związanymi z nielegalną migracją. Użycie żołnierzy 

następuje ze względów bezpieczeństwa w celu zapewnienia nienaruszalności granicy 

państwowej, w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa publicznego w zasięgu terytorialnym 

przejścia granicznego oraz w strefie nadgranicznej. Żołnierze podejmują działania pod 

warunkiem, gdy użycie sił SG okaże się niewystarczające lub uzasadnia to poziom zagrożenia. 

Podstawą do podjęcia działań jest postanowienie Prezydenta RP. W sytuacji, gdy nie mamy 

do czynienia z nagłym zagrożeniem, Prezydent wydaje akt na uprzedni wniosek Prezesa Rady 

Ministrów. W sytuacji wystąpienia nagłego zagrożenia, siły zbrojne mogą podjąć działania na 

podstawie decyzji Ministra Obrony Narodowej, jednakże o jej wydanie musi wystąpić minister 

odpowiedzialny za resort spraw wewnętrznych. Minister Obrony Narodowej o swojej decyzji 

powiadamia Prezydenta RP. W powyższym przypadku, Prezydent RP zobligowany jest 

 
26 Operacja RENGAW. Na granicy polsko – białoruskiej rozpoczyna działanie wojskowe zgrupowanie zadaniowe, 
Ministerstwo Obrony Narodowej, https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/operacja-rengaw-na-granicy-
polsko--bialoruskiej-rozpoczyna-dzianie-wojskowe-zgrupowanie-zadaniowe (dostęp: 5.04.2024). 
27 Ochrona granicy państwowej z Białorusią leży w obowiązkach funkcjonariuszy placówek, które podlegają 
zarówno pod Komendanta Nadbużańskiego Oddziału SG jak i Podlaskiego Oddziału SG. Oddziały SG, Straż 
Graniczna, https://www.strazgraniczna.pl/pl/straz-graniczna/struktura-sg/oddzialy-sg (dostęp: 14.04.2024). 
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do niezwłocznego wydania postanowienia, które uchyli decyzję ministra lub utrzyma ją 

w mocy28. 

Jak już dowiedziono, użycie SZ RP w rejonie przygranicznym z Białorusią koordynuje 

Komendant Główny SG, należy jednak podkreślić, że żołnierze pozostają w systemie dowodzenia 

SZ RP, a Komendant Główny SG koordynuje działania w porozumieniu z Dowódca Operacyjnym 

Rodzajów Sił Zbrojnych29.  

ZADANIA REALIZOWANE PRZEZ SZ RP W RAMACH WSPARCIA STRAŻY GRANICZNEJ 
Wsparcie Straży Granicznej przez SZ RP rozpoczęto w lipcu 2021 r., tworząc Zgrupowanie 

Zadaniowe GRANICA30. W pierwszej linii na granicy znaleźli się żołnierze wojsk operacyjnych, a 

w drugiej żołnierze WOT (otrzymało zadanie prowadzenia akcji informacyjnych dla mieszkańców 

terenów, na których obowiązywał stan wyjątkowy)31. W celu uszczelnienia granicy, żołnierze 

budowali tymczasową zaporę z drutu ostrzowego32. Budowę rozpoczęto pod koniec sierpnia 

2021r. w rejonie miejscowości Szudziałowo33. Do działań na granicy z Białorusią wydzielono: 

w sierpniu 2021 r. około 1 tys. żołnierzy34, a we wrześniu 2021 r. ich liczba wzrosła do ok. 2,5 

tys. żołnierzy35. W listopadzie, wynosiła już 15 tys.36 

Zadania na granicy z Białorusią realizują zarówno żołnierze WOT jak i żołnierze wojsk 

operacyjnych. Zadania realizowane przez żołnierzy WOT to m.in. pełnienie służb na 

 
28 Ustawa z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (Dz.U. z 1990 r. Nr 78 poz. 462 ze zm.), art. 11b ust. 1, 
2, 3, 4. 
29 Dz.U. z 1990 r. nr 78 poz. 462 ze zm., art. 11b ust. 9, 10. 
30 „Wzmacniamy ochronę granicy i inwestujemy w zgrupowanie zadaniowe”. Ministerstwo Obrony Narodowej, 
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/wzmacniamy-ochrone-granicy-i-inwestujemy-w-zgrupowanie-
zadaniowe (dostęp: 5.04.2024).  
31 „Żołnierze Wojska Polskiego skutecznie pomagają uszczelnić granicę”, Ministerstwo Obrony Narodowej. 
32 „Wojsko Polskie wzmocni bezpieczeństwo granicy polsko-białoruskiej”. Ministerstwo Obrony Narodowej, 
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/wojsko-polskie-wzmocni-bezpieczenstwo-granicy-polsko-bialoruskiej 
(dostęp: 5.04.2024). 
33 „Wojsko buduje ogrodzenie wzdłuż granicy”, Polska Zbrojna, https://polska-
zbrojna.pl/home/ArticleShow/35122 (dostęp: 2.06.2024). Żołnierze zbudowali ok. 180 km zapory z drutu 
ostrzowego. Komunikat Ministerstwa Obrony Narodowej z dnia 12 listopada 2021. Portal X., 
https://x.com/MON_GOV_PL/status/1459172215170154504?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed
%7Ctwterm%5E1459172215170154504%7Ctwgr%5E82f35be0066810dfc3cecede466986654d0fb3cb%7Ctwcon
%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fdeon.pl%2Fswiat%2Fmon-zolnierze-zbudowali-ponad-180-km-zasiekow-na-
granicy-z-bialorusia1695518 (dostęp: 2.06.2024). 
34 „Żołnierze wspólnie z funkcjonariuszami Straży Granicznej dbają o bezpieczeństwo granicy”. Ministerstwo 
Obrony Narodowej, https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/zolnierze-wspolnie-z-funkcjonariuszami-strazy-
granicznej-dbaja-o-bezpieczenstwo-granicy (dostęp: 1.01.2024). 
35 „Żołnierze Wojska Polskiego skutecznie pomagają uszczelnić granicę”. Ministerstwo Obrony Narodowej. 
36 Kostrzewa, Karol. „Wiceszef MON: sytuacja na granicy jest trudna. 15 tysięcy polskich żołnierzy na granicy”. 
Polska Agencja Prasowa, https://www.pap.pl/aktualnosci/news %2C999051%2Cwiceszef-mon-sytuacja-na-
granicy-jest-trudna-15-tysiecy-polskich-zolnierzy (dostęp 20.07.2024 r.). 
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posterunkach obserwacyjnych wzdłuż granicy, realizacja patroli pieszych w strefie nadgranicznej 

zarówno samodzielnie jak i ze SG. Oprócz patroli pieszych, realizowane są również patrole przy 

pomocy bezzałogowych statków powietrznych typu FlyEye37 wykonywane zarówno w nocy jak 

i za dnia. Ponadto, żołnierze WOT obsługują maszty oświetleniowe przy newralgicznych 

miejscach na granicy38. 

Wsparcie SG na granicy z Białorusią realizowane w ramach operacji GRYF, odbywa się pod 

dowództwem pograniczników. W sierpniu 2023 r., Minister Obrony Narodowej określił, że 

w ramach przedsięwzięcia zadania realizować będzie do 4 tys. żołnierzy39. 

W dniu 12 sierpnia 2023 r., ówczesny Minister Obrony Narodowej40 podjął decyzję 

o powołaniu zgrupowania zadaniowego w operacji pod kryptonimem RENGAW41. Żołnierze 

stanowili odwód dla wydzielonych elementów z SZ RP realizujących zadania na granicy. Drugie 

zadanie polegało na szkoleniu42. W skład zgrupowania zadaniowo-szkoleniowego wchodzili 

m.in. żołnierze z 16 Dywizji Zmechanizowanej, 18 Dywizji Zmechanizowanej, 17 Brygady 

Zmechanizowanej, 6 Brygady Powietrznodesantowej, 25 Brygady Kawalerii Powietrznej, 21 Bazy 

Bezzałogowych Statków Powietrznych, 1 Brygady Lotnictwa Wojsk Lądowych, WOT, Żandarmerii 

Wojskowej oraz żołnierze Wojsk Specjalnych43. Zasadniczy sprzęt będący na ich wyposażeniu, 

 
37 Bezzałogowy statek powietrzny typu FlyEye, może poruszać się z prędkością od 60 do 120 km/h, na pułapie ok. 
3500 m i unosić się w powietrzu przez około 2,5 h. Zasięg łącza do 180 km LOS. Bezzałogowiec napędzany jest 
silnikiem elektrycznym zasilanym akumulatorami litowo-polimerowami. Wyposażony jest m.in. w dualną głowicą 
z przymocowaną kamerą telewizyjna do rejestracji obrazu w świetle dziennym oraz termowizyjną. Bezzałogowy 
system latający FlyEye”. Grupa WB. https://www.wbgroup.pl/produkt/bezzalogowy-system-powietrzny-klasy-mini-
flyeye/ (dostęp: 21.01.2024). 
38 Wilczewski Ł., Terytorialsi w ochronie granicy polsko-białoruskiej, 1 Podlaska Brygada Obrony Terytorialnej, 
https://www.wojsko-polskie.pl/1bot/articles/aktualnosci-w/terytorialsi-w-ochronie-granicy-polsko-bialoruskiej/ 
(dostęp: 21.01.2024). 
39 Błaszczak M., Operacja RENGAW. Na granicy polsko – białoruskiej rozpoczyna dzianie wojskowe zgrupowanie 
zadaniowe, Ministerstwo Obrony Narodowej, Youtube.com. https://www.youtube.com/watch?v=wvaghGFA6Yc 
(dostęp: 6.04.2024) 
40 Mariusz Błaszczak 
41 Pisana wspak nazwa rosyjskiej grupy najemników Wagner, o której elementy (około 8 tys. osób) miały zostać 
dyslokowane na terenie Białoruski. Żołnierze cały czas wspierają Straż Graniczną w ochronie granic Polski, 
Ministerstwo Obrony Narodowej, https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/zolnierze-caly-czas-wspieraja-straz-
graniczna-w-ochronie-granic-polski (dostęp: 5.04.2024). Korsak E., Więcej wojska na wschodnią granicę, Polska 
Zbrojna, https://www.polska-zbrojna.pl/home/articleshow/39870?t=Wiecej-wojska-na-wschodnia-granice 
(dostęp: 6.04.2024). 
42 Operacja RENGAW. Na granicy polsko – białoruskiej rozpoczyna działanie wojskowe zgrupowanie zadaniowe”. 
Ministerstwo Obrony Narodowej. 
43 W sierpniu 2023 r., Wiceminister Obrony Narodowej W. Skurkiewicz oświadczył, że w sytuacji największego 
zagrożenia związanego z działaniami hybrydowymi, na granicy z Białorusią zadania realizowało prawie 13 tys. 
żołnierzy. Skurkiewicz o białoruskich śmigłowcach: To prowokacje, zwiększamy obecność wojska na granicy, 
Defence24, https://defence24.pl/sily-zbrojne/skurkiewicz-o-bialoruskich-smiglowcach-to-prowokacje-
zwiekszamy-obecnosc-wojska-na-granicy, (dostęp: 6.04.2024). 
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oprócz karabinków, to m.in. Kołowe Transportery Opancerzone Rosomak, moździerze RAK, 

czołgi Leopard, zestawy rakietowe Piorun, śmigłowce sprzęt do prowadzenia rozpoznania m.in. 

bezzałogowe statki powietrzne oraz sprzęt inżynieryjny44. 

Przy granicy z Białorusią stawiane są również zapory inżynieryjne. Oprócz tego mają być 

budowane bunkry, stanowiska ogniowe dla systemów artyleryjskich oraz karabinów 

maszynowych. Powyższe wynika z porozumienia podpisanego przez szefów resortów obrony 

Polski, Łotwy, Litwy i Estonii45. 

PODSUMOWANIE 
Niniejszy artykuł jest sprawozdaniem z badań prowadzonych w celu identyfikacji roli SZ RP 

w ochronie granicy lądowej z Białorusią w związku z kryzysem migracyjnym w okresie od lipca 

2021 r. do czerwca 2024 r. Analizując powyższe zagadnienie należy stwierdzić, że rola sił 

zbrojnych wynika głównie z aktów prawnych określających zadania Straży Granicznej w ochronie 

granicy. Działania żołnierzy mieszczą się również w zakresie norm prawnych dotyczących użycia 

broni palnej oraz środków przymusu bezpośredniego i wytycznych Komendanta Głównego SG, 

który odpowiedzialny jest za koordynację działań związanych z ochroną granicy państwowej. 

Należy przy tym podkreślić, że zasady użycia broni palnej oraz środków przymusu 

bezpośredniego przez żołnierzy nie są adekwatne do zagrożeń, z którymi mają do czynienia. 

Ponadto prawo w niewystarczający sposób chroni żołnierzy i funkcjonariuszy podejmujących 

działania celem odparcia zagrożenia ze strony migrantów. Dodatkowo, biorąc pod uwagę ilość 

żołnierzy zaangażowanych na granicy w porównaniu do ilości funkcjonariuszy SG należy 

stwierdzić, że SZ RP odgrywają zasadniczą rolę w ochronie granicy. 

Mając na uwadze pierwszy szczegółowy problemu szczegółowego, identyfikacja ochrony 

granicy z Republiką Białorusi, należy podkreślić, że liczba funkcjonariuszy SG (szacowana na ok. 

3100) jest niewystarczająca, dlatego niezbędne było wsparcie SZ RP. W związku z powyższym 

celowe byłoby zwiększenie liczby funkcjonariuszy do ochrony granicy z RB lub włączenie SG 

do SZ RP jako kolejny rodzaj sił zbrojnych. Po podporządkowaniu pod resort obrony narodowej, 

należałoby wzmocnić poddziałami/oddziałami WOT. Ponadto, zbudowana bariera w pozytywny 

 
44 Polska granica jest i będzie chroniona. Ataki na granicę to próba destabilizacji sytuacji w naszym kraju. 
Ministerstwo Obrony Narodowej, https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/polska-granica-jest-i-bedzie-
chroniona-ataki-na-granice-to-proba-destabilizacji-sytuacji-w-nasz ym-kraju (dostęp: 5.04.2024). 
45 Kozubal M., Armia po cichu wzmacnia granicę, https://www.rp.pl/wojsko/art39778371-armia-po-cichu-
wzmacnia-granice (dostęp: 6.04.2024). 
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sposób wpłynęła na ograniczenie nielegalnej migracji, jednakże powinna być zbudowana na 

całej długości granicy oraz zaprojektowana w sposób uniemożliwiający rozginanie jej przęseł 

dostępnymi ręcznymi narzędziami czy też pokonywanie za pomocą drabin. 

W nawiązaniu do drugiego problemu szczegółowego obejmującego identyfikacją zagrożeń 

występujących na granicy Polski z Białorusią, należy stwierdzić, że głównym zagrożeniem 

są skoordynowane przez białoruskie służby nielegalne przekroczenia granicy powiązane 

z niszczeniem infrastruktury granicznej oraz bezpośrednimi atakami na życie i zdrowie żołnierzy 

i funkcjonariuszy. Dodatkowo, mając na uwadze prowokacje służb białoruskich, nie można 

wykluczyć wymiany ognia pomiędzy białoruskimi a polskimi służbami. W związku z powyższym, 

warto zaangażować siły i środki w ramach NATO lub UE. Powyższe zaangażowanie można 

pozytywnie ocenić zarówno z politycznego punktu widzenia jak i mając na względzie praktyczne 

wsparcie żołnierzy. Z politycznego punktu widzenia, ewentualne incydenty związane z wymianą 

ognia będą również udziałem organizacji międzynarodowych. Z jednej strony podzielą 

odpowiedzialność na wiele krajów, a z drugiej mogą przyczynić się do zintensyfikowania 

wysiłków różnych krajów do przeciwstawienia się zagrożeniom kreowanym przez Białoruś 

i Rosję. Mając na względzie praktyczne wsparcie żołnierzy, należy zauważyć, że dodatkowe siły 

i środki przyczynią się do uszczelnienia granicy i utrudnienia nielegalnego przekraczania. 

W odniesieniu do trzeciego problemu szczegółowego, dotyczącego podstaw prawnych 

użycia SZ RP na granicy z Białorusią, należy podkreślić, że ustawodawca usankcjonował prawnie 

wiele sytuacji, których wystąpienie umożliwia użycie żołnierzy do wsparcia funkcjonariuszy 

Straży Granicznej. Jednak z wypowiedzi polityków jasno wynika, który przepis jest podstawą 

do aktywacji wojska do działań na granicy wschodniej. Warto jednak przeprowadzić pogłębione 

badania, aby ocenić, czy nie powinno dokonać się uogólnienia zasad i zmniejszenia ilości 

przepisów stanowiących podstawę do udzielenia pomocy SG przez SZ RP. 

Mając na uwadze czwarty problem szczegółowy, obejmujący zadania realizowane w ramach 

ochrony granicy państwowej przez SZ RP, należy stwierdzić, że zapewnienie ochrony granicy 

wymaga realizacji spektrum przedsięwzięć. Począwszy od edukacji społeczeństwa, poprzez 

działania inżynieryjne, prowadzenie rozpoznania, uniemożliwienie uszkodzenia infrastruktury 

granicznej, odpieranie ataków, prowadzenie pościgów a skończywszy na zatrzymaniach 

nielegalnych migrantów. Należy przy tym zaznaczyć, że część z tych działań to stricte działania 

policyjne do których żołnierze nie są przygotowywani. Wydaje się więc, że konieczne byłyby 
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dodatkowe szkolenia dla żołnierzy realizowane przez policjantów posiadających doświadczenie 

z zakresu tak zwanej walki z tłumem. Warto również zmienić taktykę działania żołnierzy i dać im 

do dyspozycji nowe narzędzia zarówno w sensie fizycznym jak i prawnym. W sensie fizycznym 

np. pojazdy umożliwiające oddziaływanie na migrantów wodą. W sensie prawnym, przepisy 

które umożliwiają wykorzystanie środków fizycznych, o wiele skuteczniejszych niż tylko strzały 

ostrzegawcze46. 
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